
298 XIX. Organisation der Arbeitgeber und Arbeitnehmer.

Verband Ort Reise Umzug Streik
Maß-

regclung

Sonstige
Unter-

stützungs-
ausgaben

Summe

Tbpfer........................................................... 4,o 5,i 16,8 49,0
Vergolder...................................................... 3,2 3,0 2,4 62,4 0,8 73,o
Wäschearbcitcr............................................. — — — 8,o 13,3 21,3
Werftarbeiter................................................ 3,4 1,3 2,4 37,7

_
2,1 51,8

Zigarrcnsortiercr ......................................... 22,8 7,3 3,« 6 38,3 79,i
Zimmerer...................................................... — 1,2 0,02 45,8 0,7 1,0 48,7
Zivilmusiker.................................................. — 8,2 4,' 2,8

8I>. Hirsch-Dunckcrsche Gewerkvereine.

Verband

Arbeikslosig- 
keit, Aus­

sperrung und 
Streik

Reise,

Notfälle

Maschinenbau- und Metall­
arbeiter.................... .. 31,8 10,3 42,2

Fabrik- und Handarbeiter. 19,0 7,3 26,5
Deutsche Kaufleute........... 32« 1,- 33,7
Tischler............................. 21,3 7,3 28,»
Schuhmacher und Lcderarb. 35,8 10,0 45,8
Stuhl-(Textil<)Arbcitcr .. 14,i 8,. 22,2
Schneider ........................... 10,o 13,i 23,i
Klempner u. Metallarbeiter 38,i 8,8 46,8
Graphische Berufe........... 23,i

14,3
2,8 26,o

Töpfer............................... 10,3 24,«

Verband

Arbeitslosig- 
keit, Aus­

sperrung und 
Streik

Reise,
Umzug

Notfälle

Summe

Bauhaudwerker................ 19,4 2,8 22,3

Deutsche Frauen.............. 16,8 — 16,8

Zigarren- u. Tabakarbeitcr 2,7 8,8 11,8
Bergarbeiter....................... 0,8 — 0,8

Bildhauer........................... 52,3 6,2 58,3

Konditoren......................... 7,7 8,7 16,4

Schiffszimmcrer................ 44,» 8,1 l 52,7

Brauer (Hamburg)......... 6,8 — 6,8

Kellner (Berlin) .............. — — —
Reepschläaer (Danzia) ... — — —
Vergolder (Berlin)......... 72,2 — 72,2

8c. «schriftliche Gewerkschaften.

Verband

Streifs­
und

Gemäß-
regelten-

unter-
stühung

Sterbe-

gcld

Son­
stige

Unter-
stützun-

gen

Verband

Streiks-
und

Gemäß-
regelten-

Unter­
stützung

geid

stige
Unter.

gen

Sunmn

Bergarbeiter....................
Textilarbeiter..................
Bauhaudwerker................
Metallarbeiter..................
Holzarbeiter.......................
Hilss- u.Transportarbeiter
Heimarbeiterinnen...........
Tabak- u. Zigarrcnarbcitcr 
Schuh- und ftederarbeitcr

2,8
14.7 
36,» 
36,4 
31,3

8,3

11,2
15.8

18,3
4,7
0,3
0,3
1,2
2^°

0,8

1,0
0,7
>,4
2.3
3.3 

40,2
0,8

20,8 '
21.0
37.8
38.1
34.8 j
13.8
40.2 
12,o 
19,4

Schneider und Schneide-
rinnen...........................

Zieglcr...............................
Keramarbeiter..................
Maler und Anstreicher ..
Fleischer.............................
Krankenpfleger..................
Graphische Gewerbe .... 
Bäcker...............................

3,5

4,3
33,0

21,2

2,8
4,3
0,2

0,8
0,4

-
2^8

2,8

8,o
3.7

38
2.8 

24,1

9. Gesamtübersicht der Uiitcrstiltzungslcistii»§en und Gesamtausgaben in deutschen Arbeiter- 
Fachverbänden in den Jahren IWt bzw. 1903 nach den einzelnen Unterstütznngsarten.
(Vgl. XIX. I, 2, 4—6 dieses Jahrbuchs. — Dgl. »Reichs-Arbcitsblatt«, Jahrgang III, 1905, Nr. 4 )

Verbände
Arbeitslosen­

unterstützung 

am Ort

Streik-
Gemäß-
regelten-

stützung

Arbeits-

Umzugs-

Unterstützung

Sonstige
Unter-

stühungs-
Unter-

Summe der 

Gesamt­

ausgaben

Freie Gewerksch (1904) 1 599 4245 714 222 536 209 616 821 (-621709 1 785 858 10 904 243 17 738 753
Hirsch-Dnnckersche Ge> _____

werkvercine <I9>>4) . 240 655 — (-71 360 — — 312 015 987 659
Christl.Gew sd Gesamt-

verb.angeschl.)<1904> — 133 362 — 58 879 192 24, (- 711 700
Selbst Vereine <>90.3> 29 253 — I 188 2 651 I 025 48 621 82 738 678 699

') Einschließlich Unterstützungen für Umzüge und Notfälle. — -> Einschließlich Beihilfe» in Not- 
und Die Gesamtausgabe der anderen nicht angeschlossenen christlichen Verbände beträgt


